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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua đợt 1 năm học 2025-2026 

 

Căn cứ Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31/7/2020 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành giáo dục; 

Căn cứ Công văn số 446/SGDĐT-GDMN ngày 15/8/2025 của Sở 

GD&ĐT Tuyên Quang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-

2026 đối với giáo dục mầm non; 

Căn cứ Công văn số 206/SGDĐT-GDMN ngày 31/7/2025 của Sở 

GD&ĐT Tuyên Quang về việc hướng dẫn thực hiện nền nếp chuyên môn cấp 

học mầm non từ năm học 2025-2026; 

Thực hiện Báo cáo tổng kết phong trào thi đua năm học 2024-2025; 

Phươnghướng, phát động phong trào thi đua năm học 2025-2026; 

Trường Mầm non Việt Hồng xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi 

đua đợt 1 năm học 2025-2026 với những nội dung sau: 

 I.  MỤC ĐÍCH PHONG TRÀO THI ĐUA 

- Tổ chức phong trào thi đua nhằm động viên khuyến khích các tập thể, cá 

nhân phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, năng 

động, sáng tạo vươn lên hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.  

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng các 

ngày lễ lớn trong năm học 2025-2026. Đổi mới phong trào thi đua yêu nước 

thiết thực hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí. 

- Thực hiện phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực hoàn thành thắng 

lợi nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025-2026 với phương hướng chung là: Tăng 

cường nề nếp, kỷ cương, dân chủ trong nhà trường; xây dựng môi trường giáo 

dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; chú trọng 

giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, cảm xúc xã hội và ý thức chấp hành 

pháp luật cho trẻ em. Tiếp tục đổi mới hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ theo 

quan điểm xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm.  

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Nhiệm vụ cụ thể 
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- Vận động cán bộ viên chức thực hiện tốt nhiệm vụ của nhà trường đề ra trong 

năm học 2025-2026, cụ thể là thực hiện thi đua trong nhà trường theo chủ đề năm học 

của Sở GD&ĐT - GDMN ”Kỷ cương - Sáng tạo - Đột phá - Phát triển”   

- Sáng tạo, vượt khó khăn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, thực hiện tốt các 

nghĩa vụ đối với nhà nước, đối với địa phương, nơi cư trú. 

Tăng cường công tác truyền thông về thi đua khen thưởng, giới thiệu các 

tập thể, cá nhân tiên tiến để nhân rộng.  

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của 

Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”; thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, 

“Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”, cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là 

tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”;  

Tổ chức phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các 

ngày lễ lớn trong năm học, tăng cường công tác tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa 

của việc học tập suốt đời thành hoạt động thường xuyên trong năm học.  

2. Nội dung  

* Về phong trào thi đua “Dạy tốt - học tốt” 

Cán bộ, nhà giáo, người lao động năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua 

“Dạy tốt - học tốt”, nghiên cứu sáng tạo và công tác tốt, nâng cao chất lượng 

giáo dục, đào tạo, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học 2025-2026 cụ thể: 

- Mỗi giáo viên phải đăng ký một đề tài sáng kiến hoặc biện pháp theo 

bản đăng ký thi đua năm học của nhà trường trong Hội nghị cán bộ công chức 

viên chức đầu năm học. 

- 100% giáo viên đều phải tham gia dự giờ đảm bảo các hoạt động học và 

tham gia hội thi GVG cấp trường tổ chức trong năm học 2025-2026. 

- Duy trì tốt nề nếp, kỷ cương, kỷ luật của nhà trường, Các tổ chức đoàn 

thể trong đơn vị phối hợp thực hiện theo kế hoạch năm học có hiệu quả. 

* Về phong trào văn nghệ thể thao 

- Tập luyện tham gia chương trình văn nghệ chào mừng “Ngày hội đến 

trường của bé”;  Hội thi “Bày mâm ngũ quả vui tết trung thu”. 

- Chuẩn bị tốt các nội dung chương trình cho các ngày lễ lớn: 43 năm ngày 

Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025. Tham gia giao lưu “Dân ca, Dân 

vũ”, Các chương trình văn nghệ, chương trình chào xuân,...do đơn vị và địa 

phương tổ chức. 

Tham gia giao lưu thi đấu TDTT chào mừng ngày 95 năm ngày Phụ nữ 

Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2025) và 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982 - 20/11/2025. 

* Về hoạt động xã hội 
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- Tích cực làm công tác ủng hộ từ thiện xã hội nhân đạo, ủng hộ đầy đủ 

các loại quỹ do các cấp kêu gọi và phát vận động. 

- Kêu gọi ủng hộ từ các nhà tài trợ, mạnh thường quân cho các con em hộ 

nghèo, cận nghèo, gia đình khó khăn, thiên tai hỏa hoạn. (khuyến khích). 

- Tham gia lao động cộng sản, hỗ trợ gia đình chính sách trên địa bàn khi 

được đề xuất. 

3. Chỉ tiêu phấn đấu trong đợt thi đua 

* Đối với tập thể 

- Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; đổi mới tác phong, lề lối làm 

việc, nâng cao chất lượng thực thi nhiệm vụ trong đơn vị, xây dựng và thực hiện 

tốt bộ quy tắc ứng xử theo quy định tại Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT của 

Bộ GD&ĐT. 

- Tổ chức dự giờ các hoạt động theo chủ đề. Tổ chức thi GVG cấp trường; 

Tham gia tổ chức sinh hoạt chuyên đề, Sinh hoạt chuyên môn cụm trường, giao 

lưu theo cụm trường đạt kết quả cao. 

- Phấn đấu 100% VC, NLĐ có lối sống trung thực, lành mạnh, nơi ăn, chỗ 

ở, nơi làm việc, học tập và nơi sinh hoạt phải sạch sẽ gọn gàng, giữ gìn vệ sinh 

chung, cùng chính quyền xây dựng môi trường sư phạm văn minh (Xanh-Sạch- 

Đẹp- An toàn). 

- Tiếp tục xây dựng tập thể đạt tiêu chuẩn “cơ quan, đơn vị văn hóa” và 

“an toàn về an ninh trật tự”, nhà trường và các tổ chức đoàn thể trong sạch, 

vững mạnh. 

Thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động “ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; “xóa bỏ hủ tục, phong trục tập quán lạc hậu, xây 

dựng đơn vị văn hóa”.  

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số trong nhà 

trường. Áp dụng công nghệ trong các hoạt động giáo dục cho học sin. 

* Đối với cá nhân 

- 100% cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Nội bộ đoàn kết, chấp  

hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, mọi qui định 

của địa phương, của đơn vị đề ra. 

- Chuyên môn: 100% cán bộ VC, NLĐ thực hiện tốt kỷ luật lao động, nội 

quy cơ quan, qui chế chuyên môn (Không có ngày nghỉ, giờ trống mà không có 

lý do). Chất lượng hiệu quả giảng dạy tốt.  
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Tham gia thực hiện hiệu quả chủ đề “ Trường mầm non xanh - an toàn - 

hạnh phúc”.  

Tham gia tổ chức Thành công Hội thi “Bày mâm ngũ quả vui tết trung 

thu” ngày 06/10; Tổ chức thành công Giao lưu thể thao và gặp mặt nhân dịp 

ngày PNVN 20/10 dự kiến tổ chức vào ngày 17/10; Tổ chức thành công Hội thi 

Giáo viên dạy giỏi cấp trường dự kiến cuối tháng 10; Tổ chức thành công 

chương trình Giao lưu dân ca, dân vũ, giao lưu thể thao chào mừng ngày Nhà 

giáo việt nam 20/11 dự kiến tháng 11; Tổ chức thành công chương trình “Bé làm 

chiến sỹ” chào mừng ngày thành lập QĐNDVN.  

Cá nhân luôn là tấm gương việc làm tốt, tấm gương nhà giáo tiêu biểu, 

chất lượng nuôi dưỡng giáo dục trẻ, tham gia tích cực và đạt hiệu quả các sự 

kiện lễ hội, chương trình, hội thi, công tác phối hợp với cha mẹ trẻ, truyền thông 

giáo dục nếp sống văn minh, thanh lịch cho trẻ.  

- Tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; đổi mới 

công tác quản lý, phương pháp dạy học; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin trong giảng dạy và công tác.  

III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG  

1. Thời gian: Từ ngày 05/9/2025 đến ngày 31/12/2025  

2. Đối tượng: Tất cả Cán bộ - Giáo viên - Nhân viên trong đơn vị.  

3. Chủ đề ”Kỷ cương - Sáng tạo - Đột phá - Phát triển”  xây dựng môi 

trường lớp học “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” từ đó xây dựng “ Trường mầm 

non xanh - an toàn - hạnh phúc”.  

4. Nội dung trọng tâm: 

- Tuyên truyền thường xuyên Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 05/5/2016 của 

Bộ Chính trị Trung ương Đảng về “Đẩy mạnh và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện “tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân 

dân các dân tộc Hà Giang”.  

- Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định 

về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; hướng dẫn Luật 

Thi đua, khen thưởng; 

- Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 14/8/2025 của Bộ Nội vụ quy định biện 

pháp để tổ chức, hướng dẫn Luật Thi đua khen thưởng và Nghị định 152/2025/NĐ-CР 

quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng;  

- Hưởng ứng các phong trào, hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ 

lớn: 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025 và 95 năm ngày 

Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2025), 81 năm ngày thành lập Quân đội 
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nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2025) và 36 năm ngày hội Quốc phòng 

toàn dân (22/12/1989 -22/12/2025),… 

- Thi đua phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ và chỉ tiêu kế hoạch học kỳ I 

năm học 2025 - 2026; Nhà trường chú trọng nhân rộng điển hình tiên tiến, xây 

dựng mô hình hay tạo sức lan tỏa trong nhà trường để biểu dương khen thưởng. 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về chất lượng Nuôi dưỡng, chăm sóc 

và giáo dục trẻ tại các nhóm, lớp.  

Nhà trường biểu dương việc làm tốt, tấm gương nhà giáo tiêu biểu, chất 

lượng nuôi dưỡng giáo dục trẻ, tham gia tích cực và đạt hiệu quả các sự kiện lễ 

hội, chương trình, hội thi, công tác phối hợp với cha mẹ trẻ, truyền thông giáo 

dục nếp sống văn minh, thanh lịch cho trẻ. 

Đặc biệt tham gia thực hiện hiệu quả chủ đề “ Trường mầm non xanh - an 

toàn - hạnh phúc”. 

Tổ chức Thành công Hội thi “Bày mâm ngũ quả vui tết trung thu” ngày 

06/10; Tổ chức thành công Giao lưu thể thao và gặp mặt nhân dịp ngày PNVN 

20/10 dự kiến tổ chức vào ngày 17/10; Tổ chức thành công Hội thi Giáo viên 

dạy giỏi cấp trường dự kiến cuối tháng 10; Tổ chức thành công chương trình 

Giao lưu dân ca, dân vũ, giao lưu thể thao chào mừng ngày Nhà giáo việt nam 

20/11 dự kiến tháng 11; Tổ chức thành công chương trình “Bé làm chiến sỹ” 

chào mừng ngày thành lập QĐNDVN 

IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Nhà trường xây dựng kế hoạch, xác định nội dung, biện pháp thiết thực, 

phù hợp để tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua tại đơn vị. Đồng 

thời triển khai tuyên truyền vận động 100% đội ngũ CV, NLĐ tích cực tham gia. 

- Tổ chức bình xét thi đua lập thành tích chào mừng ngày nhà giáo Việt 

Nam 20/11 và sơ kết vào tuần IV/12 năm 2025 đồng thời báo cáo kết quả kịp 

thời theo thời gian quy định. 

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua đợt 1, năm học 2025-

2026 của Trường Mầm non Việt Hồng./. 

  Nơi nhận: 
- BCUCB; BGH; 

- Các đoàn thể (đ/vị); 

- Lưu: VT.                                      

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
Hoàng Thị Chung 
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